
 

 

 

 

 

２０１２年５月２２日 

 

 

 

  

 

 

東 武 鉄 道 株 式 会 社 

東武タワースカイツリー株式会社 

 

東武鉄道（本社：東京都墨田区）と東武タワースカイツリー（本社：東京都墨田区）では、２０１２

年５月２２日（火）、東京スカイツリータウンのグランドオープンをいたしました。 

東京スカイツリータウンは、世界一の高さを誇る自立式電波塔「東京スカイツリー®」を中心に、商業

施設「東京ソラマチ®」、オフィス棟「東京スカイツリーイーストタワー®」、水族館、プラネタリウムな

どからなる「タワーのある街」です。 

この東京スカイツリータウンのグランドオープンにあたり、地元出身で墨田区名誉区民でもある王貞

治氏ほかをお招きし、東京スカイツリータウングランドオープンセレモニー、東京スカイツリー開場式

を執り行い、東京スカイツリータウンにいらっしゃるお客様をお迎えしました。 

盤石な運営体制で、お客様を「安全・安心」にお迎えします。 

グランドオープンの概要は別紙のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

」 

 

 

 

 

以 上 

 
東京スカイツリータウン®がグランドオープンしました 

５月２２日（火）、東京スカイツリー、商業施設「東京ソラマチ」、水族館、プラネタリウムが開業 

お客様を「安全・安心」にお迎えします 

△ テープカットの様子 



 

＜別 紙＞ 

 

 

東京スカイツリータウン®グランドオープン概要 

 

１ 東京スカイツリータウングランドオープンセレモニー 

 

（１） 日 時   ２０１２年５月２２日（火）９時２０分～９時３５分  

 

（２） 場 所  東京スカイツリータウン ソラミ坂ひろば 

 

（３） 登壇者   ・墨田区長                    山﨑 昇 様 

・墨田区議会議長                 瀧澤 良仁 様 

・福岡ソフトバンクホークス株式会社 取締役会長 

墨田区名誉区民                 王 貞治 様 

・特別非営利活動法人 日本介助犬アカデミー    木村 佳友 様 

                         清水 和行 様 

                         松本 江理 様 

・東武鉄道株式会社 取締役社長          根津 嘉澄 

          とうきょうスカイツリー駅長  椎木 誠 

・東武タワースカイツリー株式会社 取締役社長   鈴木 道明 

（４） 主催者挨拶 

東武鉄道株式会社 取締役社長  根津 嘉澄 

   

本日ここに、東京スカイツリータウンのグランドオープンを迎えられますことを、心より嬉しく

思っております。 

開業にお力添えを賜りました山﨑墨田区長様をはじめ地元の皆様には、ご支援をいただくととも

に温かく見守っていただき、深く感謝申しあげます。 

また、建設期間中、東日本大震災の発生等がございましたが、無事故・無災害で竣工を迎えるこ

とが出来ました。   

  

この東京スカイツリーの足元に広がる「東京ソラマチ」には、飲食・物販・サービス等の多種多

様な 312 の店舗にご出店をいただいております。ほかにも水族館やプラネタリウムなど、お楽しみ

いただける施設が多数ございます。 

ぜひ多くの皆様にご来場いただきたいと思っております。 

 

本日は、このような天候の中、大勢の皆様に朝早くからお越しをいただいており、心より深く感

謝申しあげます。この世界一のタワーの開業ということで、地元ご出身で名誉区民でもいらっしゃ

る“世界一の王貞治さん”にもお越しいただいております。ありがとうございます。  

今後とも東京スカイツリータウンに、末永いご愛顧を賜りますようお願い申しあげます。 

本日はこのような天候でございますが、東京スカイツリーはツリーでございます。木の育成には、

水が必要でございます。本日のこの水は東京スカイツリーがこれから大きく育っていくための栄養

をいただいており、恵みの雨であると考えております。 

「雨降って地固まる」という言葉もございます。本日は誠に幸先のいい天気に恵まれたいい日だ

というふうに考えております。 



 

２ 東京スカイツリー®開場式 

 

（１） 日 時   ２０１２年５月２２日（火）１０時３０分～１０時５０分  

 

（２） 場 所  東京スカイツリー ４階出発ゲート前 

 

（３） 登壇者  ・東京スカイツリー名付け親賞          中澤 歩 様 

・墨田区長                   山﨑 昇 様 

・墨田区議会議長                瀧澤 良仁 様 

・東京スカイツリーデザイン彫刻家        澄川 喜一 様 

・福岡ソフトバンクホークス株式会社 取締役会長 

・墨田区名誉区民                王 貞治 様 

・東武鉄道株式会社 取締役社長         根津 嘉澄 

・東武タワースカイツリー株式会社 取締役社長  鈴木 道明 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

以 上 

△ 東京スカイツリー天望デッキの様子 

△ 開場式の様子 


